
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 

 
 

 

Determina n.  66                                                                                                                 AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
 

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di beni e servizi.   

Fornitura lavapavimenti per 7 plessi scolastici  

CIG: ZA32E72FDA                                                                                                           ATTIVITA’/PROGETTO: AO1 
 

            
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   
 

Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59;  

VISTO  Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss. mm. ii.;  

VISTA  La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss .mm. ii;  

VISTO D.I. n. 129 del 28.08.2018 relativo a “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, 107; 

VISTO  il D .Lgs. 50/2016  (Codice dei Contratti Pubblici);  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale 
dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO Il Programma Annuale E.F.  2020,  approvato con delibera del Consiglio di Istituto  del 
19/12/2019; 

ATTESO che il valore stimato, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, della presente procedura 
di acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 
36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTA la  Delibera n. 66  del 12/03/2019   con la quale in Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 
45 c. 2 lett. a del D.I. 129/2018, ha stabilito di elevare fino a € 39.999,99 il limite di tutte 
le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, 
servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente; 

VISTO la  nota dipartimentale prot. n. 1033 del 29 maggio 2020, relativa all’art. 231, comma 7 
del D.L. 34/2020 (cd. "Rilancia Italia"), che ha stanziato una risorsa finanziaria a favore 
delle istituzioni scolastiche, al fine di sostenere la ripresa delle attività didattiche a 
settembre, assicurando la pulizia degli ambienti scolastici attraverso l’acquisto dei 
materiali, delle attrezzature e dei servizi necessari presso ciascuna istituzione scolastica; 
 

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004810 - 24/09/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

mailto:boic85800a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 

 
 

 

VISTA  La nota prot. n. 13449 del 30/05/2020,  con la quale al nostro istituto si assegnano € 
48.533,64, che sono state imputate in uscita alla categoria di destinazione “A01 - 
Funzionamento generale e decoro della scuola”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 
231, comma 7, D.L. 34/2020”; 

VISTO che si rende necessario ed urgente assicurare l’igienizzazione dei locali scolastici 
attraverso idonei macchinari e prodotti per la pulizia e sanificazione;  

CONSIDERATO che si ritiene indispensabile dotare ogni plesso di una  macchina lava-asciuga pavimenti; 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura;   

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art.328 del DPR n.207/2010 prevede 
che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso il MEPA; 

DATO ATTO che il servizio e la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e che l’Istituzione 
Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine di 
Affidamento sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

VISTA l’indagine di mercato effettuata sui fornitori del territorio, iscritti al MePA, per una più 
celere disponibilità e consegna della fornitura di che trattasi; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto a seguito di formale richiesta da parte della Ditta ALDO 
MARTELLI & C, con sede legale in VIA RUSSO 4/G – 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA  C.F. 
03513290373, P.Iva 00629361205, relativo alla fornitura di n. 7 macchine 
lavapavimenti,  al prezzo di €  16.825,50 IVA esclusa;  

RITENUTO l’importo complessivo della fornitura, ammontante ad € 16.825,50 IVA esclusa, congruo 
e confacente alle esigenze di questa amministrazione sia per le caratteristiche tecniche, 
sia per i tempi di consegna, sia per il prezzo della fornitura medesima;   

ATTESO   che il valore stimato, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, della presente 
procedura di acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia 
previsti dall’art. 36 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sotto quello di competenza del 
Consiglio di Istituto, previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo 
capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

 

DETERMINA  

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

2) Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. 

36 del D.L. 50/2016 e   dell’ art. 45, comma 2, lettera a) del D.I. 129/2018, alla Ditta  ALDO 

MARTELLI & C. per la fornitura di n. 7 lavapavimenti per i vari Plessi; 

3) Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di €   16.825.50 IVA esclusa; 

4) Di informare la Ditta  ALDO MARTELLI & C.  sulla necessità di assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

5) Di evidenziare il CIG: ZA32E72FDA  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  

6) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dr. Maria Anna Volpa  

in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  

7) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 16.825.50 IVA esclusa di cui alla 

presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004810 - 24/09/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

mailto:boic85800a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 

 
 

 
 

“A01-02  RISORSE EX ART. 231 COMMA 1 D.L. 34/2020” 
 

  Tipologia di prodotto/servizio Descrizione del prodotto/servizio Importo 

           Macchinari  n. 5 lavapavimenti  CT45         
n. 2 lavapavimenti   CT51 

  16.825.50 
iva esclusa 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Anna Volpa  
Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art.3,c2D.Lgs n.39/93 
 

 

 

 

 

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004810 - 24/09/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

mailto:boic85800a@istruzione.it

